<sup>15</sup> Cf. E, f. 119v: "Christus: non derogatur sapiencia medici, si non omnibus infirmis sanitas conferatur, nec detrahitur eloquencie rethoris, si non omnibus auditoribus persuadeat[ur], quia non plerumque ex defectu medici sed ex malo regimine infirmi provenit quod non sanetur. Et consilmiliter non ex defectu perorantis sed ex mala dispositione audientis contingit quod non persuadeatur".

<sup>16</sup> Cf. *ibid*: "Christus: eodem ergo modo eciam ex parte mea non contingat quin omnes creature rationales sive homines ad beatitudinem non perveniant, sed pocius ex aliquorum malicia propria non est contra ordinem sapiencie mee, si tales non salvantur".

view from the dialogue on the good thief, since he provides a reason for divine judgment that at least in part is based on human actions. Those whose will remains evil are tormented for their misdeeds.<sup>17</sup>

Christ informs Cain that there are two types of punishment: one which is directed toward the penitent who regrets his actions because of their erroneous nature; the other directed at those whose remorse arises from the fear of punishment and pain. Sinners of the latter type gain no remittance of punishment because their wills never lose the evil except accidentally.<sup>18</sup> As a result of their invincible evil, Cain and his fellow sufferers do not receive divine mercy. The response to Cain's plea depends upon the relation of divine mercy to divine justice.<sup>19</sup> Christ tells Cain that the offense of Adam and Eve has precluded any human from justly attaining heaven. Divine anger at human beings, however, does not endure permanently, since it was taken away by the passion and crucifixion. Cain and his fellow sufferers do not benefit from the reconciliation with God, because their evil wills never demonstrated any desire to participate in the reconciliation.<sup>20</sup> The author is aware that his theologically appropriate response does not completely resolve the problem of Cain and the good thief. The thief is like a patient who always ignores medical advice, learns that he has a fatal disease, and on his deathbed undergoes a miraculous recovery. The moral renewal he received on the cross resembles the patient's recovery in that both are unmerited. Cain alludes to the dilemma when he says that there

---

<sup>17</sup> Cf. *ibid.*: "Christus: Omnis artifex eruditus et sapiens operatur in subiecta materia secundum capacitatem et dispositionem ipsius. Non enim tomeus omnem lapidem equaliter polit et dolat; nec eius opifex ex omni metallo uniformiter vasa format; nec philosophus aut disputator in omni materia equaliter sillogizat. Unde et a quodam sapiente optime dictum est quod eruditi hominis est tantum de unaqueque re fidem capere [...] quantum natura rei permittit. Licet ita sapientia mea ex se omnem maliciam vincat, unde in hiis qui dispositi sunt ad sustinendum remissionem peccati et sunt vere penitentes, sapientia mea vincit maliciam parcendo et ignoscendo; set in hiis qui sunt penitus habentes voluntatem in malo nec de peccatis aliquando penitent, cum non sunt digni venia, sapientia vincit maliciam affligendo et puniendo".